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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší historické směry a orientaci vývoje Hasičské záchranné služby Sprá-

vy železniční dopravní cesty, její další vývoj a činnosti, s ohledem na analýzu rizik, spoje-

ných s drážní dopravou na území České republiky, integrované mezi členské státy Evrop-

ské unie. Pojednává také o snahách veřejné správy o začlenění HZS SŽDC mezi složky

Hasičského záchranného sboru České republiky. V závěru práce jsou obsaženy návrhy

směřování vývoje a činnosti HZS SŽDC, aplikovatelné v podmínkách jednotky požární

ochrany HZS SŽDC Brno, aby byla do budoucna Hasičská záchranná služba SŽDC plno-

hodnotně akceschopnou a užitečnou jednotkou, která dovede nejen urgentně a kvalitně

likvidovat vzniklé mimořádné události na železnici, ale umí je také před jejich vznikem

jako možná rizika analyzovat a preventivně jim předcházet.

Klíčová slova: Hasičská, činnost, záchranná, vývoj, služba, SŽDC

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the historical development of guidelines and orientation Fire

Rescue Service of Railway Infrastructure Administration, its further development and acti-

vities, with a view to analyzing the risks associated with rail transport on the territory of the

Czech Republic, built between the Member States of the European Union. It also discusses

efforts to integrate public administration FRS RIA between components of the Fire and

Rescue Service of the Czech Republic. In conclusion, the present direction of development

proposals and activities FRS RIA, applicable in terms of fire protection units FRS RIA

Brno to the future Fire Rescue Service RIA fully operational and useful unit that is able to

not only urgently and efficiently disposed of emergency events on the rail, but can also

before their emergence as a possible risk analysis and precaution to prevent them.

Keywords: Fire, activity, survival, development, service, Railway Infrastructure Adminis-

tration
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ÚVOD

Ochrana životů osob a majetku, je základním smyslem každého záchranáře hasiče, ať už je

to příslušník Hasičského záchranného sboru České republiky, člen Sboru dobrovolných

hasičů obce, či podniku nebo zaměstnanec Hasičského záchranného sboru podniku. Tato

bakalářská práce se věnuje Hasičské záchranné službě Správy železniční dopravní cesty

s.o..

V teoretické části podrobně rozebírám historii vzniku této jednotky, důvody jejího založe-

ní, vývoj materiálně technického vybavení a přehled legislativních předpisů, na základě

kterých je drážní jednotka zřízena. Dále uvádím výčet metod, které nám mohou posloužit

k analýze rizik, z nichž jednu jsem si vybral pro analýzu v druhé části práce.

V praktické části se věnuji současnému stavu HZS SŽDC, včetně materiálního vybavení a

statistických údajů o činnosti a charakteristice zásahů. Dále uvádím přehled legislativních,

ale i drážních interních předpisů, které jsou nezbytné pro fungování hasičské jednotky na

železnici. Podrobně rozebírám problematiku bezpečnosti a rizik v železniční dopravě, ale i

v hasičské drážní jednotce samotné a na konkrétním příkladu jedné ze čtrnácti jednotek,

jmenovitě JPO HZS SŽDC Brno, uvádím možnosti na zkvalitnění a zefektivnění činnosti

ve prospěch bezpečnosti cestujících, zaměstnanců a všech obyvatel, kteří přicházejí do sty-

ku s železniční dopravou. Cílem této práce je nalézt rezervy a stanovit možné postupy, pro

zvýšení kvality činnosti jednotky HZS SŽDC Brno.

Práci na toto téma jsem se rozhodl vypracovat záměrně. Problematika daného tématu je mi

velmi blízká, jelikož u HZS SŽDC s.o. několik let pracuji a budu velmi rád, když budou

závěry mé práce využity v reálném prostředí, kde by přispěly ke zkvalitnění poskytovaných

služeb a plnění úkolů Hasičské záchranné služby, vůči své zřizovatelské organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE POŽÁRNÍ OCHRANY NA DRÁZE

Lidstvo již od pradávna provázeli v jeho žití nejen události veselé, ale také ty neradostné,

nešťastné až tragické. Jednak to byly přírodní katastrofy, jako například: požáry, záplavy,

vichřice nebo zemětřesení a sopečná činnost, které člověk v mnoha případech neuměl a

neumí předpovědět, natož aby jim vzdoroval ani dnes, ale také katastrofy způsobené čin-

ností lidstva samého, v podobě nejrůznějších konfliktů, rozmíšek a kmenových válek. Tím,

že si začal člověk uvědomovat křehkost a zranitelnost svého vlastního života a svých nej-

bližších a uvědomováním si svých vlastnických práv na majetek v jeho osobním vlastnic-

tví, začal si také uvědomovat potřebu tyto hodnoty, před negativními vlivy chránit.

Zpočátku to byla pomoc svých rodinných příslušníků, přátel a sousedů, která nebyla nijak

organizována, založena byla pouze na jedné kladné lidské vlastnosti a to na solidárnosti a

na vědomí, že to co dnes postihlo mého souseda, může příště postihnout mě. Se stoupají-

cím množstvím vlastnického majetku začalo být lidem jasné, že není v jejich silách bojovat

s nepříznivými vlivy pouze s těmito omezenými lidskými zdroji a proto vznikly první

uskupení, chránící životy a majetek občanů. Tyto uskupení však nevznikaly nikterak ploš-

ně, ale pouze a výhradně na úrovni měst a obcí.

Když pomineme existenci první hasičské jednotky, která měla fungovat již ve starém Ří-

mě, a tvořilo ji na pět set otroků, první hasičské jednotky se začaly ve světě utvářet začát-

kem 19. století. Byly to většinou dobrovolné jednotky obcí, ze kterých se ve větších měs-

tech postupem času vytvořily jednotky profesionální.

V podnicích a závodech se hasičské jednotky utvářely již od konce první světové války,

v období první republiky. Avšak největší rozmach a zakládání podnikových jednotek

v našich zemích nastal bezesporu po roku 1950, kdy poválečné národní hospodářství, i

z ideových důvodů, považovalo za jednu z priorit protipožární ochranu v důležitých národ-

ně hospodářských podnicích. Tyto jednotky nebyly utvářeny pouze jako profesionální jed-

notky, ale byly tvořeny také na bázi dobrovolných protipožárních jednotek podniku, tvoře-

né vybranými zaměstnanci podniku, kteří se pravidelně zúčastňovali výcviku. Národní

podnik Československé státní dráhy nebyl v tomto ohledu žádnou výjimkou.
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1.1 Historický vývoj drážní dopravy v Českých zemích

Vznik a rozvoj železniční dopravy v Evropě, je úzce spjat s rozvojem industrializace, mo-

dernizací průmyslové výroby a s takzvanou první průmyslovou revolucí, která propukla na

přelomu 18. a 19. století. Vynálezem parního stroje a jeho zavedením do provozu se rozvoj

a budování železnice ještě zrychlil. I když první pokusy o průmyslové využití železnice

nalezneme v Anglických uhelných dolech, počátek systému kolo-kolejnice, což je praktic-

ky podstatou železnice se objevil o mnoho století dříve, ve střední Evropě, a to v rudných

dolech Tyrol, Saska, Čech a Uher. Až teprve na konci 16. století se tento způsob přepravy

vytěžené důlní zeminy dostal do Anglie. Mezi historické příklady klasického spojení prů-

myslu a železnice, na našem území, patří první koněspřežná železnice z Českých Budějo-

vic do Lince, vystavěná v období (1825 – 1832).

Zahájení provozu na první parostrojní železnici v Českých zemích se váže k datu 7. čer-

vence 1839, kdy byl zahájen provoz na trati Vídeň – Břeclav – Brno. Trať byla vystavěna

soukromou společností Severní dráha císaře Ferdinanda ( SDCF), disponujícím především

vídeňským bankovním kapitálem. Úsek Břeclav – Brno byl pouze odbočnou tratí společ-

nosti ( SDCF), protože hlavní trať měla spojit Vídeň s Bohumínem v návaznosti na solné

doly v Haliči. Tento záměr se částečně podařilo naplnit v roce 1841, kdy byl otevřen úsek

Břeclav – Přerov, společně s úsekem Přerov – Olomouc. Délka tratí na Moravě tehdy do-

sáhla 188 km.

Mimo zmiňovaných tratí fungovaly v té době v Čechách dvě koněspřežné železnice o úz-

kém rozchodu 1 106 mm, a to z Českých Budějovic do Lince (délka 129 km, vystavěná v

letech 1825-1832) a trať Praha – Kladno – Lány (délka 51 km, vybudovaná 1828-1830).

V následujících letech se rakouský stát rozhodl investovat do výstavby železnice a toto


[…]


dlo druhého výjezdu CAS 32 T – 815 by mělo být v brzké době nahrazeno, jelikož jeho

stáří je dokonce přes dvacet let. Do budoucna bude také nezbytné nahradit technické auto-

mobily AVIA, tyto automobily již dnes nesplňují současné emisní normy a svou konstrukcí

jsou již přežité. Alternativou za tyto dvě vozidla je jedno vozidlo uzpůsobené jako nosič

kontejnerů a k tomuto vozidlu pořídit následující kontejnery:

- kontejner na ropné havárie

- kontejner povodňový

- kontejner týlového zabezpečení

- kontejner pro nakolejování

V rámci úspor by bylo dobré, aby byl tento automobil navíc uzpůsoben jako dvoucestné

vozidlo, tedy schopné jak jízdy po silnici tak po kolejích. To by byla další významná odliš-

nost od HZS ČR, jelikož k řízení takového vozidla po kolejích, je zapotřebí vlastnit průkaz

strojvedoucího.

Na prvním výjezdovém automobilu by měla být stabilně umístěna termokamera a systém

COBRA, jedná se o vysokotlaké zařízení, které umožňuje pomocí vody a abraziva prostup

pevnými konstrukcemi. Dále by se měla Brněnská drážní jednotka vybavit alespoň čtyřmi

kusy regeneračních kyslíkových dýchacích izolačních přístrojů, které umožňují delší dobu

pobytu v nedýchatelném prostředí. Tyto dýchací přístroje by měly být ve výbavě jednotky,

už z důvodu, že se v jejím zásahovém obvodu nachází několik tunelů. Také ochranné pro-

tichemické obleky, určené k plné ochraně zasahujících hasičů, při zásahu na únik nebez-

pečných látek by měly v brzké době projít obměnou a nákupem nových kusů.
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Obr. 8. Dvoucestné zásahové vozidlo Praga, JPO HZS SŽDC Nymburk.[28]
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo nalezení optimálních kroků, ke zkvalitnění činnosti podni-

kové jednotky požární ochrany, konkrétně HZS SŽDC Brno, ale také vytvoření reálné

představy o její práci, rozdílnosti specifik činnosti oproti HZS ČR a jiným jednotkám PO a

v neposlední řadě také vyhodnocení její nepostradatelnosti v plnění úkolů pro svou zřizo-

vatelskou organizaci, tedy SŽDC s.o..

I když žijeme v době, kdy pro většinu lidí a hlavně politiků, je synonymem ke slovu Bůh

slovo peníze, v době, kdy spousta státních úředníků a nejvyšších představitelů si myslí, že

lidé jsou tu pro stát a ne stát pro lidi, v době, kdy na smrt nemocný a zraněný člověk upad-

ne na ulici a ostatní ho bez poskytnutí pomoci, bez povšimnutí a bez zájmu překročí, právě

v této době je zde povolání, ke kterému většina lidí vzhlíží, jako k nejprofesionálnějšímu,

nejčestnějšímu, nejnebezpečnějšímu, ale v nouzi také nejvzívanějšímu. To povolání má

název Hasič. Někdo ho vykonává jako dobrovolník, jiný ho provozuje jako svoje hlavní

zaměstnání, ale rozhodně ho nikdo nevykonává pouze pro peníze, ale spíše proto, že ho

uspokojuje pocit pomoci druhým lidem. Neříkám, že se nenajde ani jeden hasič, který ne-

vykonává toto povolání čistě z existenčních důvodů, ale pokud někdo chce dělat tuto práci

naplno, musí do ní vložit i trochu toho srdíčka. I když mnohdy za to má jenom příjemný

pocit z dobře vykonané práce a pomoci bližnímu.

Jak už jsem se v úvodu přiznal i já sám mám tu čest být součástí jedné z Hasičských slo-

žek, a to jmenovitě HZS SŽDC, na kterou jsem se v této práci zaměřil. Cílem mé práce

bylo také prozkoumat historické prameny pojednávající o vzniku a vývoji hasičské jednot-

ky na železnici, dále jsem chtěl osvětlit, v čem vůbec spočívá činnost HZS SŽDC, jaký je

její charakter, jaké má rysy a jak je pro svého zřizovatele a vůbec pro celou společnost pro-

spěšná.

Dále bylo mým cílem analyzovat hrozby na železnici, ale také analýzou odhalit skutečný

stav HZS SŽDC, aby bylo možno učinit opatření k optimalizaci stavu a trvale zvyšovat

akceschopnost jednotky a to v podmínkách drážní jednotky z Brna.

Ze statistických údajů a z vlastní analýzy vyplynulo, že drážní jednotka plní své úkoly peč-

livě svědomitě a důsledně. Její zaměstnanci jsou opravdu odborníky ve svém oboru, kteří

dobře znají všechny rizika na železnici, i když někdy musí k úspěšnému zdolání mimořád-
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nosti využít své veškeré zkušenosti, i technické vybavení a mnohdy musí jít téměř až za

hranici svých možností.

Pro svého zřizovatele zajišťuje HZS SŽDC jistě neocenitelnou službu, i když se musí po-

týkat podobně jako jiné hasičské jednotky s nedostatkem financí, dokonce s tlakem na její

zrušení, či převedení pod republikové hasiče, ale SŽDC by byla jistě sama proti sobě, kdy-

by o svou hasičskou jednotku měla přijít. Z tohoto důvodu by se samo vedení SŽDC mělo

prostřednictvím ministerstva dopravy snažit o legislativní upevnění hasičské jednotky na

dráze, aby její zaměstnanci mohli i do budoucna poskytovat, této společnosti, své odborné

služby. Poznatky, které vyplynuly z této práce, budu chtít využít při pravidelném školení

zaměstnanců HZS SŽDC, ke zvýšení jejich osvěty a ke zkvalitnění práce každého jednotli-

vého hasiče.
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