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Téma bakalářské práce: Analýza činnosti Hasičské záchranné služby Správy
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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářské práce studenta Marka Prajky je věnována jednomu
z významných segmentů problematiky požární ochrany. Po obsahové i formální stránce
odpovídá kritériím postaveným před kvalifikační práce tohoto typu. Autor prokázal schopnost
pracovat s relevantními materiály, profesní znalost konkrétního prostředí. Více pozornosti si
zasloužila práce s odkazovým aparátem, dílčími závěry jednotlivých kapitol. Z konkrétních
připomínek lze například uvést nejednoznačně formulovaný cíl práce, který je součástí až
úvodu 2. kapitoly a nekoresponduje s cílem uvedeným v závěru, kde jsou nastíněny i další
cíle práce: „Cílem mé práce bylo také prozkoumat historické prameny pojednávající o vzniku
a vývoji hasičské jednotky na železnici ….“. Lze jednoznačně konstatovat, že první kapitola
práce věnovaná „Historii požární ochrany na dráze“ o studiu historických pramenů nesvědčí.
Název podkapitoly 2.2 – „Manažerské metody prostředí“ představuje v teorii managementu
nóvum. Název 5. Kapitoly je malým rébusem. Za zvážení stojí struktura praktické části, kde
konkrétní předchází obecnému. A ještě jednou k závěru, který je v podstatě vyjádřením
osobního vztahu autora k vykonávané profesi.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Lze blíže specifikovat, kdy jsou hasiči „na dráze“ sborem a kdy službou?

Mezi hrozby pro Hasičskou záchrannou službu SDŽC s.o. řadíte vlastní management a
vrcholové představitele HZS ČR (SWOT analýza a její vyhodnocení), prosím o podrobnější
zdůvodnění.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně